
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 -Añade Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bicentenario del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-UNC:0019115/2014

VISTO:
La propuesta presentada por la Lie. Cora Alicia Leivinson en la que solicita

autorización para el dictado del curso de carácter extensionista "INTRODUCCIÓN A
LA MÚSICOTERAPIA NIVEL II", destinado a profesionales estudiantes de carreras
afines al campo de la salud, a la educación artística .musical, público en general
interesados en la temática, para ser dictado en el primer segundo cuatrimestre del
año 2014; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta tiene como objetivo articular los conocimientos en la

utilización de la disciplina de la Musicoterapia con las problemáticas ligadas a la
utilización de la voz tanto hablada como cantada, y como instrumento de
comunicación de los procesos psicológicos.

Que partir del segundo cuatrimestre del 2012 el curso"INTRODUCCIÓN A LA
MÚSICOTERAPIA" ha tenido una importante aceptación en el número de asistentes
con informes que reflejan la urgente necesidad de disponer de nuevas miradas para
abordar lo posicológico y que ha sido aprobado por RHCD 451/12

Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentariamente
requeridos, según RHCD 218/01 y su rectificatoria RHCD 179/07.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado
por la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Autorizar el curso de carácter extensionista "INTRODUCCIÓN A LA
MÚSICOTERAPIA NIVEL M", a cargo de la Lie. Cora Alicia Leivinson y disponer que
la mencionada profesional se desempeñe como Responsable Académica y como
Responsable Administrativa la Prof. Cecilia Roverano según Anexo que forma parte
de la presente resolución.

Artículo 2°: Reconocer como docentes a cargo del dictado del curso a la Lie. Cora
Alicia Leivinson y a la Prof. Cecilia Roverano, y como docentes del equipo a la Lie.
en Psicología y Musicoterapia Marina Sinaí y a los Músicoterapeutas Luciana
Martínez Obarrio, Cecilia Kekutt; Lucia Viera y el Prof. Jorge Zain como Docente
Invitado.

Artículo 3°: Autorizar al Área Económico Financiera de esta Facultad a realizar el
pago en concepto de honorarios a la Lie. Cora Alicia Leivinson.

amano
Secretaria del HCD

OCULTAD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 • Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bicentenario del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-UNC:0019115/2014

Artículo 4°: Los responsables de este curso deberán elevar a la Sub-secretaría de
Servicios a la Comunidad un informe cualitativo del mismo y el listado de asistentes
que contendrá Nombre, Apellido y Número de DNI, ordenado alfabéticamente,
dentro de los cinco días hábiles de finalizadas las actividades para la confección de
los certificados correspondientes.

Artículo 5°: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
LOS VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL CATORCE.

RESOLUCIÓN N°:

LicTQÍga Puente de Canana)
scretaria del HcD

FACULTAD DE PSIflbuQGlA Uc CLAUDIAJORCOWA»
W OECÁNA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 • Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bicentenarío del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-UNC:0019115/2014

ANEXO RHCD N° 1 KV £T

DATOS ORGANIZATIVOS.

1) TÍTULO DE ACTIVIDAD: Curso Introductorio a la Músicoterapia Nivel2.

2) DESTINATARIOS: Estudiantes y profesionales de carreras afines al campo de la
salud, la educación y la música; extensivo a toda persona interesada en esta
temática. No es necesario conocer música de forma teórica.

3) LUGAR DE DICTADO: AULA de la Facultad de Psicología.

4) Cupo: 40 alumnos.

5) Aranceles:
• Aranceles por curso completo: $880
• Modalidad de pago: 2 cuotas de $440
• Disponibilidad de becas y descuentos regulados en la Resolución
Decanal 888/04.

6) Carga horaria:
• Curso completo: 30 hs
• Horas presenciales: 20 hs
• Horas no presencial: 10 hs
• Horas por encuentro: 4 hs

7) Certificación:
• "Asistente con evaluación aprobada".

9) Inscripción y cobro de aranceles: Área Económico Financiera, Facultad de
Psicología.

10) Aparatos:
• Cañón Láser.
• Uso del Aula Virtual.

12) Cobro de honorarios: Lie. Cora Alicia Leivinson.

JTuents datamañcf]
Secretar!*$6\ HCD



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 • Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bicentenaño del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-UNC:0019115/2014

ANEXO RHCDN0 J ̂  5

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO.

RESPONSABLE ACADÉMICO:

NOMBRE Y APELLIDO: Cora Alicia Leivinson Leivinson
DNI: 6.553.997 CEL: 0261 3063576
CORREO ELECTRÓNICO: coraleivinson@gmail.com
TAREAS: Coordinación general
CARGA HORARIA: 12 horas

RESPONSABLE ADMINISTRATIVO:

NOMBRE Y APELLIDO: Cecilia Roverano
DNI: 25.296.916 TE: 03543457657 CEL035433 12345
CORREO ELECTRÓNICO: musicoteraDiactiva(g)amail.com
TAREAS: Publicidad, control de asistencias, y comunicaciones
CARGA HORARIA: 15 horas

DOCENTES INTEGRANTES DEL EQUIPO:

NOMBRE Y APELLIDO: Luciana Martínez Obarrio
DNI: 21.656.780 TE:: (03548) 91788 Celular: (03548) 15430768
CORREO ELECTRÓNICO: luciana(o)diaitalcooD.com.ar
TEMAS: La voz. La expresión cantada
CARGA HORARIA: 4 horas

NOMBRE Y APELLIDO: Cecilia Kekutt
DA//. 21655674 TE: 03548491516 CEL: 0351 155647161 \
CORREO ELECTRÓNICO: cecikekutt(3)vahoo.com.ar
TEMAS: La voz cantada
CARGA HORARIA: 4 horas \

NOMBRE Y APELLIDO: Marina Sinaí
DNI: 24.030. 1 79 TE : (03548) 491493 CEL: 15-569487 I
CORREO ELECTRÓNICO:marinasinai@gmail.com \
TEMAS: Las Modalidades Relaciónales en Musicoterapia.
CARGA HORARIA: 4



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2014 • Año de Homenaje al
Almirante Guillermo Brown,

en el Bicentenario del
Combate Naval de Montevideo"

EXP-UNC:0019115/2014

ANEXO RHCD N° J. |

NOMBRE Y APELLIDO: Lucia Viera
DA//: 32.035.137 TE: 03543-486559 CEL: 0351-157663311
CORREO ELECTRÓNICO: noelviera(S)hotmail.com
TEMAS: El sonido y su influencia en el ser humano. La vibroacústica
CARGA HORARIA: 4 horas

NOMBRE Y APELLIDO: Jorge Zain
DNI: 25.998.708 TE: (011)4551-3286
CORREO ELECTRÓNICO: ioraezain(d)amail.com
TEMA: El sonido y su influencia en el ser humano. La vibroacústica
FECHA: 20 de Septiembre de 2014
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 2 hs.


